Une charte du 3 septembre 1425 rappelle le »ius meneydarum«, qui était dû soit au comte de Gruyère, coseigneur des Ormonts, soit au sire de La Baume, par quelques hommes libres (liberi et franci), rière Aigle et les Ormonts. Il en est un »qui debet annuatim tres cupas et tertiam unius cupe frumenti et viginti denarios maurisienses pro quadrante mutonis meneydis et serviciis.« D'autres doivent »sex denarios maur. servicii et duas partes unius quadrantis mutonis cum iure meneydarum.«

Dans mon Introduction à l'Histoire du comté de Gruyère, p. 316, j'ai dit qu'il résultait de diverses chartes que les meneides ou les manaides étaient une redevance annuelle, consistant particulièrement en vivres (pain et viande), qu'elle